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Vad blir det av stadsbon när världen blir allt mer 
digitaliserad? Hur ska vi bära oss åt när vi stannar mer 
och mer hemma och den redan ensamma svensken blir 
allt mer isolerad? Bogemenskaper blir allt populärare och 
ses som ett socalt, ekonomiskt och ekologisk hållbart sätt 
att leva. 

I detta projekt tas ekobyn till staden, för att ge fler 
möjligheten att bo och leva på detta sätt. Trapphuset 
är byggnadens centrum och hjärta. Här samlas de 
gemensamma funktionerna och stora flexibla ytorna. I 

sektionen nedan finns ett förslag på funktionsindelning. 
På entréplan finns tvåvåningslägenheter som likt radhus 
har tillgång till en upphöjd trädgård och egen ingång. Här 
bor personerna i ett mer intimt kollektiv. På plan 2 och 3 
finns mindre lägenheter och större gavellägenheter.  

Om någon skulle må bra av att bo i en bogemenskap, 
är det min spralliga farmor. Hon är 91 år och saknar en 
gemenskap där hon bor idag. En knepig situation där hon 
är för frisk för att bo på ålderdomshem och för utåtriktad 
för att bo ensam. 
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Stadsbyggnadsförslaget 

Djur i park föreslår hur djur 

och natur kan integreras 

i stadsväven. Den röda 

tråden fortsätter även 

in i byggnadsförslaget. 

Bio-logi utforskar inte 

bara gemenskap mellan 

människor utan även djuren 

och samspelet oss emellan! 
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Genom att gestalta med grönska 
och andra typer av habitat, blir 
fasaden levande. Bokstavligen. 
Vad innebär detta? En fråga 
jag i tidigare projekt helst velat 
undvika är den om skadedjur. 
Jag vill arbeta konsekvent utifrån 
mina värderingar och de krockar 
med denna frågan. Att rita en 
byggnad där råttor klättrar upp 
längs fasaderna, gynnar inte 
någon. Varken människan eller 
råttorna som då kommer avlivas 
hänsynslöst. 

Råttorna är och har varit en del 
av staden och dess population 
har gynnats av den. De kommer 
inte att försvinna, så hur kan 
vi närma oss en lösning på ett 
etiskt och hållbart sätt? Om vi 
skulle tillåta staden att ingå i 
ett mer utvecklat och nyanserat 
ekosystem, hade kanske 
förutsättningarna för råttorna 
förändrats. Med större konkurrens 
skulle populationen begränsas av 
ekosystemet. Problemet är alltså 
inte råttorna i sig. Staden skapar 
förutsättningarna för dem att 
frodas. Genom att få fart på den 
biologiska mångfalden skapas en 
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balans i ekosystemet som inte 
bara gynnar särskilda arter.  Det 
skulle kräva en större närvaro av 
vilda djur i vår närhet. Djur som 
även dem kan uppfattas som 
skadedjur. 

Men vad är ett skadedjur? Ett 
djur som skadar den ordning och 
mänskligt skapade konstruktioner. 
De följer inte våra konventioner 
för hur djuren tillåts röra sig i 
staden. De djur som följer de 
reglerna är välkomna och värnas 
om. Medan de som inte beter sig 
på ett icke önskvärt sätt, ses som 
inkräktare.

Genom att skapa möten mellan 
människor och djur som stärker 
vår relation till dem gynnas inte 
bara djuren utan även människans 
fysiska och psykiska välmående, 
vilket många studier pekar på. 
Arkitekturen spelar en avgörande 
roll i att skapa välfungerande 
möten som kan möjliggöra en 
ny relation mellan människa och 
djur. Ett samspel som tillåter och 
främjar staden som en del av ett 
större ekosystem.
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VARFÖR DJUR?

Arbetet med biodiversitet är avgörande för vårt biologiska 

försvar mot rubbningar i ekosystemen. Biologisk 

mångfald gör flora och fauna resilient mot förändringar. 

En homogen biotop är mycket känslig för störningar. Det 

räcker att en art utrotas för att lamslå hela ekosystemet. 

Finns det däremot en bevarad artrikedom kan en annan 

art ta dess plats och låta systemet fortgå.

Med inspiration av naturens designprinciper kan 

arkitekten rita rum och landskap som både stärker 

biodiversiteten i staden och knyter ett starkare band 

mellan människa, djur och natur. En relation till naturen 

stärker även vår empati och känslomässiga band till den. 

Det kan bli avgörande för att den urbana människan ska 

tillåta djuren att komma närmare vår vardag.

Djuren kräver variation. Staden behöver göra plats för fler 

arter och hemligheten är ett varierat stadslandskap med 

sammankopplade gröna ytor och stråk. Det är inte bara

olika arter som behöver olika biotoper. Ett och samma 

djur behöver också olika miljöer för att tillgodose sina 

behov under livets alla faser. Därför är det så viktigt 

att ha omväxlande miljöer i planerade proportioner. En 

noggrant gestaltad och komponerad grön infrastruktur 

(Naturvårdsverket, 2023).

Principerna behöver bli erkända verktyg som arkitekter 

och andra aktörer, både i byggsektorn och andra som 

påverkar den urbana fysiska miljön, använder sig av. 

En aspekt vi behöver bekanta oss med, så det som 

diskussionsfråga faller sig naturligt i projektets inledande 

diskussioner och avvägningar.
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1.  Bevarande och omvandling  av befintliga strukturer 
 och byggnader. Vi behöver komma ifrån slit och 
 släng mentaliteten, inte  minst när det gäller den 
 byggda miljön. Projektet ska blåsa nytt liv i gamla 
 och förlegade strukturer för att gynna en 
 hälsosammare miljö för människa och djur. 

2. Variation i grönstrukturer och biotoptyper för att 
 främja biologisk mångfald på platsen och Göteborg 
 som helhet. Variation ska återfinnas både vertikalt 
 och horisontellt. Variation är nyckeln för artrika och 
 välfungerande ekosystem. Hur kan det förenas med 
 den byggda miljön?

3. Möten mellan människan, natur och djur i en 
 urban kontext. Det finns många värden som både 
 gynnar biodiversitet och människans livsmiljö. 
 Människans och djurens närvaro kan även i många 
 fall förbättra varandras förutsättningar på flera 
 olika sätt. Hur kan relationen mellan människa och 
 djur förändras för en bättre fungerande 
 samexistens?

Biotopernas infrastruktur. Biotoperna är färgkodade efter olika parametrar som 
redovisas nedan. Läs mer om färgkodningen i min essä från kursen Teori och text!
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Parametrar. Parametrar som är viktiga i arbetet för en rik variation av biotoper. 
Exempel där biotopen sly färgkodats enligt dem. 

Ängar med underhåll.  Vissa växter som är väl-
digt viktiga för till exempel fjärilar, är ettåriga. 
De behöver alltså sås om.

Material som möjliggör boplatserl. Den hotade 
tornsegkaren trivs mycket bra under varma 
tegelpannor.

Tillgång till döda träd och vegetation. Fallna 
och ruttna träd möjliggör stora potential för 
artrikedomen hos flora och fauna.

Variation i markbeläggning. Hårdgjorda, 
näringsfattiga ytor med mer eller mindre 
genomsläpplighet är unika biotoper skapade 
av människan.

Variation i markens fuktighet. Våtmarken är 
en plats för stor artrikedom medan en torr 
miljö kan vara viktig för specialiserade arter.

Diken är väldigt näringsrika miljöer. Zoner 
längs med till exempel vägar gör plats för 
många arter. 

Bryn av olika slag. Skogsbryn, åkersholmar 
och liknande är väldigt viktiga för den 
biologiska mångfalden och ekosystemtjänster.

Fågelperspektiv som redovisar 
kopplingen till befintlig grönstruktur
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Perspektiv 2. Omvandling av befintlig struktur till växthus. Promenaden in i området fortsätter under och vidare, mot punkthusen.

Foto från platsen i regn och rusk. Perspektiv 1. Från kajen med flytande radhus och ett mjukt, grönt möte med vattenbrynet. 


